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Do łączenia przyczepek wozów ciężaro¬
wych używa się obrotowych poziomych ło¬
żysk kulkowych, w których powierzchnie
toczne dla kulek ustawione są przeważnie
pochyło lub prostopadle względem osi ob¬
rotu. Dzięki takiemu ustawieniu powierzch¬
ni tocznych wystarczy jeden rząd kulek
dla zrównoważenia nacisku, będącego wy¬
padkową ciężaru wozu oraz poziomej siły
pociągowej względnie hamującej. Jednak¬
że łożyska kulkowe, wykonane w ten spo¬
sób* muszą być zabezpieczone przeciwko
rozsuwaniu się pierścieni łożyskowych w
kierunku osiowym.

Proponowano temu zapobiec przez u-
mieszczenie drugiego wieńca kulek, umie¬

szczonych w osobnym pierścieniu łożysko¬
wym, przyśrubowanym do jednego z pier¬
ścieni łożyskowych głównych, i toczących
się po drugim z tych pierścieni. Jednakże
podczas jazdy po nierównej drodze zabez¬
pieczenie takie, a więc i pierścień łożysko¬
wy pomocniczy otrzymują silne uderzenia,
które z czasem powodują wyginanie się te¬
go pierścienia oraz rozluźnianie się śrub
ustalających. Ponieważ to rozluźnianie i
uginanie się umożliwia pewną swobodę ru¬
chów częściom urządzenia, przeto pier¬
ścienie łożyskowe główne mogą się nieco
rozsuwać w kierunku osiowym. Podczas
przejeżdżania przez nierówności drogi pu¬
dło wozu wraz z przymocowanym doń gór-



hym pierścieniem łożyskowym ulega chwi¬
lowemu podrzuceniu w górę, po czym spa¬
da pod wpływem właŚijiBgo ciężaru, tak iż
same kulki łożysk poddawane są obciąże¬
niom szczególnie niebezpiecznym, gdyż
mającym charakter uderzeń. Przy stoso¬
waniu tych znanych łożysk zachodzi przeto
konieczność po pierwsze bardzo staranne¬
go wykonania i odpowiedniego wymiaro¬
wania pierścienia pomocniczego, to jest za¬
bezpieczającego, po wtóre zaś stałej kon¬
troli łożyska, która z kolei wymaga od¬
powiedniej jego budowy.

Wszystkich tych wad nie zawiera u-
rządzenie według wynalazku. Jeden z
pierścieni łożyskowych zaopatrzony jest
w żłobek o przekroju dowolnym, najlepiej
półkolistym, w który to żłobek wchodzą
narządy zapobiegające rozsuwaniu się pier¬
ścieni, a wchodzące też w drugi pierścień.
Narządy te mogą posiadać postać śrub,
sworzni i t. p. Bardzo dogodne jest stoso¬
wanie w tym celu kulek, rozmieszczonych
równomiernie na obwodzie pierścieni łoży¬
skowych i umieszczonych w przewidzia¬
nych w tym celu otworach promieniowych
jednego z pierścieni, w których utrzymy¬
wane one są przy pomocy śrub, przy czym
żłobek w drugim pierścieniu ma przekrój
półkolisty. Jako narząd zabezpieczający
może też służyć okrągły pręt stalowy,
wciągnięty w kolisty kanał, obiegający
wzdłuż pierścieni łożyskowych i utworzo¬
ny z dwóch żłobków o półkolistym prze¬
kroju, wykonanych na powierzchniach ze¬
tknięcia obu pierścieni.

Na rysunku przedstawiono na fig. 1 —
6 różne przykłady wykonania urządzenia
według wynalazku.

Fig. 1 i 2 przedstawia urządzenie z
zastosowaniem kulek jako organów zabez¬
pieczających, przy czym fig. 1 przedsta¬
wia przekrój przez oba pierścienie łożysko¬
we, a fig. 2 — przekrój wzdłuż linii // —
II fig. 1. Fig. 3 — 6 przedstawiają urzą¬
dzenie z zastosowaniem okrągłego pręta

stalowego jako narządu zabezpieczającego,
przy czym fig. 3 przedstawia przekrój
przez łożysko kulkowe równolegle do pła¬
szczyzny obrotu na wysokości pręta. Fig.
4 przedstawia przekrój przez łożysko kul¬
kowe wzdłuż linii IV — IV; fig. 5 przed¬
stawia taki sam przekrój po linii V — V
fig. 3; fig. 6, w większej skali, otwór do
wprowadzenia pręta stalowego, widziany
w kierunku A.

Na fig. 1 litery a i b oznaczają oba pier¬
ścienie łożyskowe, pomiędzy którymi u-
mieszczony jest wieniec kulkowy c, prze¬
noszący obciążenie łożyska. Siła wypadko¬
wa, złożona z siły pociągowej i z ciężaru
wozu, działająca na łożysko, przenoszona
jest przez żłobek toczny wieńca kulek c,
ustawionych pochyło względem płaszczyz¬
ny obrotu. Do przyjmowania uderzeń, po¬
wstających np. przy przejeżdżaniu dołów
na drodze i działających w kierunku roz¬
suwania pierścieni łożyskowych, służą kul¬
ki e± jako narządy zabezpieczające. Kulki
te umieszczone są w otworach promienio¬
wych, rozmieszczonych równomiernie w
zewnętrznym pierścieniu łożyskowym a i
utrzymywane są w żłobku d wewnętrznego
pierścienia b śrubami g. Ażeby zapobiec
przechylaniu się względem siebie obu pier¬
ścieni, należy umieścić co najmniej trzy
kulki zabezpieczające, rozmieszczone rów-
nomiernie wzdłuż obwodu pierścieni. Pod¬
czas obracania się pierścieni kulki er toczą
się wzdłuż żłobka d.

Dzięki zastosowaniu opisanego wyżej
żłobka w jednym z pierścieni łożyskowych
zapobiega się osiowemu rozsuwaniu się
pierścieni. Ponieważ pierścienie łożyskowe
muszą przenosić znaczne siły, przeto mu¬
szą być wykonane bardzo mocno, tak iżby
nie zachodziła obawa ich wygięcia nawet
przy bardzo silnych obciążeniach w miej¬
scach zabezpieczenia.

Na fig. 3 przedstawiono urządzenie z
zastosowaniem okrągłego pręta stalowego
jako narządu zabezpieczającego. Pręt e.z
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Wprowadza się^rżeź wycięcie w zewnętrz¬
nym pierścieniu łożyskowym do kolistego
kanału pomiędzy obu pierścieniami, utwo¬
rzonego z dwóch żłobków d i f2 o półkoli¬
stym przekroju, i przesuwa się tak daleko,
aby początek jego ukazał się znowu we
wspomnianym wycięciu. Celem wygodniej¬
szego wprowadzania pręta ,do kanału kra¬
wędzie wycięcia zostają ścięte ukośnie, jak
to widać z fig. 3. Wystający koniec k pręta
zagina się pod kątem prostym (fig. 5) i za-
mocowuje w nasuniętej nań oprawce i, któ¬
ra z kolei osadzona jest w kolistym rowku
/ łożyska kulkowego.

Zastosowanie pręta stalowego jako na¬
rządu zabezpieczającego jest korzystne
również ze Względu na smarowanie łoży¬
ska. Jeżeli otwpry do smarowania m umie¬
szczone są, jak to wskazuje fig. 4, pomię¬
dzy prętem stalowym e2 a wieńcem kulko¬
wym c, to pręt stanowi zarazem uszczelnie¬
nie łożyska przed wnikaniem brudu od we¬
wnątrz. W celu uszczelnienia łożyska przed
zanieczyszczaniem od zewnątrz należy u-
mieścić jeszcze dodatkowy pierścień, ozna¬
czony na rysunku literą n.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zabezpieczenie od rozsuwania się
pierścieni łożysk kulkowych z powierzch¬
niami tocznymi, pochyłymi lub prostopa¬
dłymi do osi obrotu łożyska, znamienne
tym, że jeden z pierścieni łożyskowych,
najlepiej pierścień wewnętrzny, posiada
rowek (d) o przekroju dowolnym, najlepiej
półkolistym, służący do umieszczenia na¬
rządów zabezpieczających (elf e2), jak np>
śrub, sworzni i t. p., osadzonych w drugim
pierścieniu łożyskowym.

2. Zabezpieczenie według zastrz. 1,

znamienne tym, że narządy zabezpieczająA
ce, np. kulki (ex), umieszczone są w skiero¬
wanych promieniowo otworach i ustalone
w swych położeniach przy pomocy śrub
(g) lub narządów podobnych.

3. Zabezpieczenie według zastrz. 1,
Znamienne tym, że narząd zabezpieczający
stanowi okrągły drut stalowy (e2), umiesz¬
czony w rowku ff2) o przekroju mniej wię¬
cej półkolistym.

4. Zabezpieczenie według zastrz. 1 i 3.
znamienne tym, że w jednym z pierścieni,
np. zewnętrznym, umieszczony jest otwór
(h), służący do wprowadzenia zabezpiecza¬
jącego drutu stalowego, tak iż po wprowa¬
dzeniu drut ten spoczywa w kanale, utwo¬
rzonym z dwóch rowków fd, f2) o przekro¬
ju mniej więcej półkolistym, wykonanych
na powierzchniach przylegających pierście¬
ni łożyskowych (a, b).

5. Zabezpieczenie według zastrz. 1, 3
i 4, znamienne tym, że koniec (k) drutu sta¬
lowego (e2) jest zagięty pod kątem pro¬
stym i umieszczony jest w oprawce fi), o-
sadzonej w rowku (l), wykonanym na ob¬
wodzie jednego z pierścieni łożyskowych,
dzięki czemu pręt zabezpieczony zostaje
przed wypadnięciem na zewnątrz.

6. Zabezpieczenie według zastrz. 1, 3,
4 i 5, znamienne tym, że pomiędzy kolistym
rowkiem, służącym do umieszczenia drutu
stalowego fe2), a wieńcem kulkowym (c)
wykonane są w jednym z pierścieni łoży¬
skowych, np. zewnętrznym (a), otwory (m)
do smarowania.

Eisenwerk Rothe Erde
G. m. b. H.

Zastępca: Inż. Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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